Questio. VII.

Aliud dubium hic moueri solitum: vtrū decrepito ⁊ iuueni equalr febriētib⁹ quo ad tactū maior in fridatione indigeat decrepiti q̄ iuuenis. **C**Ridēt q̄ istis equaliter febriētib⁹ quo ad tactū maior in fridatione indiget decrepiti q̄ iuuenis: s̄ minus fortiora in fridatōe nā sunt necessaria in decrepito q̄ sunt i iuuenis: ⁊ tñ nō cessariū est maioribus ⁊ intensioribus fridatis vti in cōplēmēto cure decrepiti q̄ iuuenis. **E**t hoc vltimū ē verū: siue equalr quo ad tactū: siue respectu proprij tēperamēti febriētent. **S**ed de humiditate decrepitorū est alius sermo. vñ nota h̄ Añarh. super hoc loco dicere: q̄ humiditate decrepitorū quā habent a multo flegmate: id dicit accidētāl: qz facta est a catarris ⁊ flegmatibus etiā non est bona: imo impediens in operationibus nāibus exercēdis. **E**t huic simile dicitur mul ti de cōplexione pulmonis s̄m quaz dicit humidus: quā Aui. p̄ria primi. c. de cōplexionibus mēbrozū dicit accidētāl. **E**go aut nō puto esse verū hoc. nā si ista cōplo senilis humida ppter flegmata esset ipe/diēs nō adiunans in opatione: tūc senex curādus non esset cū reducētib⁹ ad illā: imo esset abiiciēda. qd̄ est falsum. **E**t p̄ra Aui. hic. **C**Preterea in senectute debite regenda administratur illa que huiusmodi faciūt humiditatē: vt tertie primi. de regimine senum: vt lectus mollis: quies ⁊ vinum. ⁊ Bal. cōmēdat lactucas cū aromatis: qz p̄ferbat sibi hūiditas quā lactuca facit. **D**icit ergo illa cā accidētāl: qz nō exis in mēbro merito p̄portions elemētōzū cōponētū ipsum in trīnsece: aut merito spūs ⁊ sanguis i ipso que sunt virtutis instrumēta: tñ est quasi naturalis: qz facta ex nāli ⁊ cōueniēti actione caloris nālis naturalissime agentis. **E**t qz cōueniēs est pro opatione ⁊ cōseruatione vite senis: ideo ad istam reducēdi sunt senes.

Scire quoqz debes q̄ sepe est nobis necessarium in permutando cōplexionē dare illud quod huiusmodi confortat cōplexionem: quē admodū est nobis necessarium dare acetum cum medicinis calidis alicui mēbro: ideo vt ipsarum penetrent virtutes: ⁊ sicut est nobis necessariū dare crocū cū medicinis in frigidatibus cor p̄pea vt eas ad ipsum ferat.

Chic ponit eam. p̄ticulares rōe medicine applicāde vel inscri curatiu: ⁊ diuidit i duas p̄tes sicut sunt duo eam. scda sibi. **(E**t multoties qd̄c.) **D**icit p̄ q̄ tu debes scire q̄ in p̄mutatōe p̄plonē multoties est nobis necessariū. i. vtile p̄miscere illa q̄ illā cōplonē quā volumus permutare seu remouere augmētāt. i. sunt apta augere: s̄ admiscetur cū h̄rio dicte cōploni. **E**t ponit duo exēpla. **A**nū est q̄ multoties p̄miscemus acetū cū medicis calidis vt faciat medicinas penetrare. **S**cdoz exēplū est q̄ in medicinis in frigidatib⁹ cor p̄miscemus crocū: qz h̄z virtutē ducendi ad cor. **C**ubi nota q̄ hic ponit eam. in quo ostēdit q̄ p̄ ducere virtutē medicine ad vñ mēbrū quāqz p̄miscem⁹ medicinā in cōplonē p̄trariā ei p̄ploni quā itēdm⁹ intro ducere. **A**l. medicine aut h̄mōi sunt duoz modoz. qd̄a. n. hoc faciunt p̄ virtutē indifferēter respiciēt oē mēbrūz vt acetū: qd̄ virtutē medicine secum cōiūcte facit penetrare propter sui subtilitatez que equaliter respicit omnia mēbra: a. quedā autē medicine faciunt hoc per virtutem a p̄prietate respiciēt mēbrū determinatuz vt crocus respicit cor. **E**t ideo Aui. duo exēpla ponit. **S**ed tu dices cum multe medicine sint medicine penetratiue calide ⁊ subtiles: quare non ita permiscemus illas cum volumus penetrationem ⁊ curā cōplexionis fridide sicut permiscemus acetū. **S**imilr cum sint medicine cordiales fridide: vt docet Aui. in de v̄ribus cordis. ⁊. 12. tertij. quare nō ita permiscemus illas cū volumus penetrationē ⁊ curā male cōplexionis calide cordis sicut crocum. **C**Ad p̄imum dicit Dy. q̄ hoc est: qz acetum est magis penetratiuum: ⁊ hoc ego non puto verum q̄ omni re acetū sit magis penetratiuū: vel secūdo q̄ hoc est vt acetūz remittat caliditate aliarū medicinarū. ⁊ isto modo nō est putandū: qz possent poni alie magis fridide. **A**delius ergo est vt puto ⁊ verius q̄ si in tantū volumus addere in caliditate vt fiat penetratio illa calida nimis alterarēt loca intermedia per que deberet fieri transitus ad loca super q̄ immediate ponuntur: ne ergo hoc nocumentuz fiat: potius ponitur acetum qd̄ multum est penetratiuū ⁊ nō est calidum. **C**Ad secundū dicitur q̄ fridida nō sunt sic penetrantia vt crocus: quare ponit etiā ppter alia iuuamenta que sunt in croco inter que est spiritus cōfortato: vt v̄ndecima tertij.

Et multoties quidē est medicina vehemētioris opatiōis in p̄mutatōe cōplonē: sed p̄ sui subtilitate nō p̄manet donec suam perficiat operationē: est ergo nobis necessarium ei aliqd̄ admiscere qd̄ ipsam inspisset ⁊ retineat: lz ex ea sue operationis pueniat contrarium: sicut balsamo admiscemus cerā ⁊ reliqua ad hoc vt ipsum tanto tēpore retineatur: in quo suam perficiat operationē.

CDonit scdm eam. dices q̄ multoties est medicina vehemētis opatiōis s̄m nostrā intētionē: sed est tam subtilis substantie q̄ cito resoluitur vt oleum balsami qd̄ multū est subtiliatiuū: sed cito resoluit. **I**n hoc ergo casu oportet iterum permiscere aliquid huic medicine qd̄ phibeat eius resolutionē quāuis tale qd̄ misceat fit quodāmo h̄rium opatiuū ad illud qd̄ operatur

Dicit Bēllis in hoc loco q̄ duplex ē equalitas absoluta. s. que debetur corpi tēperato ⁊ alta inditui dualis partuz corporum s̄m quaz dicitur q̄ alta est equalitas corporis colerici alia melancolicz ⁊ alta scis ⁊ luxta h̄ dicem⁹ q̄ cum senex erit in illo gradu friditatis ⁊ hūiditatis sibi cōuenientē vt tratēp̄ramen tum absolutuz tunc erit duce⁹ ad equalitatez ⁊ summatura lez complexio ne quare ec.

Hanc materiā diffuse pertra ctat Auer. ⁊. 7. colliget. c. ij.

Nota. q̄ infectio dolozequi accidit in cura anche q̄ est maxime p̄funditate p̄quenter admittitramus cū medicamine acetū vt ad h̄rima illius in cōplonē facit penetrare ⁊ deb meminit Aui. xij. tertij tractatu. ⁊. c. x. ⁊. c. xvij. vbi ponit medicamina in quibus ingreditur acetum quare ec.

De modo et hora euacuandi.

Vacuitas itaqz sine dubio euacuationem fieri prohibet.

Hic sigillatim prosequitur ostendendo quomodo cuiuslibet istorum consideratio conferat in rectificando iudicium eorum docendo quomodo unumquodque sigillatim indicet. Et dividitur in decem partes que patebunt legendo. **De prima** dicitur quod vacuitas sine dubio prohibet euonem fieri. **Ubi** notandum secundum Dyn. quantum attinet proposito: quod tres sunt dispositiones corporis humani diverse. **Prima** est repletio: et ista indicat de euone: cuius sit res propter nam indicat de sui remotione que fit per euonem. **Secunda** est mediocritas: et ista non semper prohibet euonem fieri. **Ma** tertio de ingenio: vult Gal. quod per magnitudinem passionis non ex parte pectoris debemus euare. et hoc idem vult Gal. 4. regi. acu. cometo. illius partis. **Acuitas** egritudines stomachis. et hoc et vult Aui. infra. c. de floborbo. **Tertia** dispositio est vacuitas: et ista perculdubio prohibet euonem: et hoc modo loquitur h. Aui. **Ma** cum sit propter nam indicat de sui remotione: et sic indicat de replendo et prohibendo id quod ipsa auget sicut esset euo. **Sed** si Dyn. intellexerit quod ista vacuitate nullo modo deberet fieri euo a membro vacuo: hoc esset falsum: quod non solum membra que mediocriter se habent in plenitudine euant: sed et multum inanita: ut patet in spiritu sanguinis et punctione in capite et in pleurisy casibus. **Si** vero intelligit ut est intelligendum quod vacuitas per se indicat de non euacuando: hoc est verum: sed tamen tunc non est ad propositum illa distinctio. **Tolerat** ergo propter contrariam indicationem vacuitas quomodo euonem: quomodo tamen indicat de non euuando a loco vacuo.

Secundo nota. quod repletio et vacuitas quomodo est ratio: et quomodo est in particulari membro. **Ad** hoc vacuitas determinati membri non indicat de non euuando ab aliquo alio: sed a se vel ab alio: ad quod sequitur maior illi membro vacuitas. **U**bi plenitudo stomachi propter nam stat cum vacuitate venarum. illa tamen venarum vacuitas de non euuando stomachum non indicat sed quod non euent venie. **Sicut** nota: quod non est inconueniens quod vacuitas indicet per accensum mediate de euone illi membro cuius est vacuitas: ut cum membrorum attractiva est debilitata propter flegmatis presentiam. **U**bi membra facta sunt macra et vacua: illa vacuitas indicat de remotione cause debilitatis attractiuam et digestiuam: et sic de euone flegmatis ab eisdem membris: cum hoc tamen prohibet fieri euacuationem ad sensum supradictum.

Et similiter cum debilitas cuiuscumque trium virtutum fuerit.

Hic docet quomodo virtutis cognitio recipiat iudicium de euuando. **Et** diuiditur in duas. **Ma** propter facit hoc. **Secundo** remouet tacitum dubium. **Ubi** secunda (seruatur quomodo). **Dicit** propter quod si debilitas cuiuslibet trium virtutum prohibet ab euone: et propter nam propter fortitudo presentia euonem fieri. **U**bi nota propter quod per has tres virtutes intelligitur aiale nalis et vitale presentia coes. **Ma** debilitas virtutis vitalis nalis et aialis in vno membro quomodo indicat de euone ab alio ut in membro cacrenato ad mortem tendente precipiunt scarificationes. **U**bi nota. **Secundo** casus huius dicitur. **Ma** cum iste virtutes sunt res nalis indicat de sui presentia et prohibet earum remotionem: et prohibet ab eis que ipsas tollunt aut diminuunt. **Ad** hoc ipse sunt fortes propter debilita presentia sanguinis et spirituum: et cum sunt debiles sunt tales propter sanguinis et spirituum paucitatem vel saltim propter tale paucitatem sunt apte debilitari. **Ad** hoc omnis euo quomodo fiat est spirituum resolutio et si sit saniet euo: aut aque aut stercoz: ut sumit in cometo illius apho. **Quomodo** huius dropici vel empicet. **U**bi humor. **U**bi vel sanies presentia vel aliquid in membro quomodo oppilado poros sui corpulenta quodammodo prohibet exitum spirituum quo humore euato pora apiunt et effluunt spiritus: vbi omnis euo abijcit de substantia spirituum. **U**bi nota. **tertio** has virtutes et debiles quomodo propter via resolutionis: et ista est cum paucitate spirituum et sanguinis presentia. et hoc est

quod maxime prohibet euonem. **Alia** est debilitas propter via aggrauationis in: et hec indicat potius euonem quam prohibeat: cum ista tamen multoties stat debilitas propter via resolutionis.

Uerum tamen quandoque plus eligimus alicuius virtutis debilitatem quam impedimentum relinquendi euacuationem: et hoc quidem est in virtutibus sensibilibus et motiuis cum fiducia habuerimus succurrendi rei timorose si acciderit et similiter in omnibus virtutibus.

Remouet hic dubium vnum quomodo possit quod dicere. si virtutis debilitas prohibet euonem vnde nunquam debemus euare: propter quod virtus illa euonem multum debilitaret. ergo sequitur quod debilitas virtutis non possit prohibere euonem.

Ad quod respondet dicens quod non obstat quod virtutis debilitas indicet de non euuando: tamen magis eligimus quomodo debilitatem eius istarum virtutum quam impedimentum relinquendi euonem: maxime tamen verificat de virtutibus sensibilibus et motiuis quod eligimus illarum debilitationem potius quam impedimentum relinquendi euacuationem: ut quando euuamus vsque ad sincopim: quomodo habemus fiduciam quod post euonem potuerimus succurrere rei timorose. **S**ed si acciderit. **Et** si potest esse in alijs virtutibus: quod potius eligimus istarum debilitatem reparabilem quam dimittam euonem in quibusdam casibus.

Nota ergo propter quod quedam est debilitas notabilis alicuius istarum virtutum ante euonem: et aliquid est sequens euonem. **Ad** hoc secundum Dyn. tales debilitates precedentes prohibent euonem omnino: vnde dicit quod non eligimus tales debilitates deficientes potius quam impedimentum dereliquendi euonem. **U**nde Hipp. propter pericula apho. voluit quod tales euones non fiat nisi in corpore forti: vbi dixit: et hoc facere si sufficiat egrotas. **E**rgo tamen puro quod propter debilitatem magnam virtutis aialis precedente euone debemus quomodo fortiter euare: et forti apoplexia in quod precipit euo cum pillulis de enforbio et sibilis. **Sed** vitas est quod ex parte magna debilitate alicuius istarum virtutum propter via resolutionis prohibemus a forti euone omnino: quod illa iterficeret: sed non semper prohibemus forte euonem a faciendo magnam debilitatem virtutis: imo quomodo facimus: sed de hoc magis infra in quod videbitur.

Uterius nota. quod quidam est talium defectus virtutum cum quo non est fides de succurrendo sibi: et sic ad tales nullo modo est ducendum eger a medico. **Q**uidam autem est reparabilis: et ad tale quomodo quandoque medico ducere iussum et ideo Aui. dicit cum fiduciam habuerimus succurrendi rei timorose. **Ad** quidam hoc dicunt quo ad defectum cum difficultate reparabile non debemus ducere propter salutem. nam propter vitare mortem facimus talem defectum cum sit recuperabilis: licet tamen cum difficultate: et constat quod facimus melius.

Tertio nota. quod ex dictis Aui. potius eligimus in morbis defectum animalis virtutis quam vitalis aut nalis et hoc dicit Gal. 3. terap. **Et** ratio est: quod in morbis indigemus fortitudine virtutis naturalis vel vitalis ad digestionem humorum et ciborum et non ita animalis.

Complexio quoque calida et sicca ad hoc prohibet: et frigida et humida caliditatez non habent aut debile habent ab ea et prohibet: in calida autem et humida facile faciemus illud et fortiter.

Hic docet rectificare iudicium euonis per cognitionem complexionis. **Et** dicit hic tres conclusiones. **Prima** calida et sicca complexio prohibet ab euone. **Secunda** complexio: complexio frigida et humida non habet caliditatez: aut habens eam debilem prohibet ab euacuatione. **Tertia** conclusio. calida et humida facilius tolerat euacuationem et forte. **R**atio prime conclusionis est: quod in complexione calida et sicca plerumque est paucus sanguis et paucus humidum: et spiritus et humores ex motu qui fit in euacuatione sunt facilliter in eis inflammas

Triplex est debilitas virtutis. Prohibet euacuationem. Prima quod virtutis debilitas propter euacuationem dicitur. Secunda quod debilitas virtutis non sufficiens regere et redire medicum de potestate ad actum. Tertia quod virtus per euacuationem debilitata est. Modus succurrendi et minus potest et resistere. Et ex omnibus euacuatis plus prohibet virtus debilitata quam per bothomias. Aliqua est per etaxico quod virtus debilitata testat. Ba. 9. megategna. ca. 6. Nota quod Aui. non iurabit remouere omnes euacuationes artificiales a coherencia: sed magis similes

Et ulterius h nota. quod debilitas huius virtutis prohibet euacuationem in sua radice. ut vitalis in cordem naturalis in epate et animalis in cerebro. Aliqua tamen istarum in pede vel in manu debilitata non prohibet euacuationem.

et fortes farma
cias: pot. n. in
bis du colera
ex vtre no sa
tis purgat vel
cuz vna ipfa
puocari cu cu
vomitu cu aq
calida vllaxa
ri veter cuz le
mittit: vt ide
dicit terra pit
m. doc. ilij. ca
pl. j.

Et tu clarus
dic p ista posi
tione q hanc
loq de humi
dis teneris ra
ria z facilliter
resolubilibz si
cut snt pueri.
Zui. vero int
dit h de calida
z huda coeple
rione in corpe
solido muscu.
lofo z forti.

Nota q no est
omnino veru
qd dicit h ma
gister de mete
Zui. vj. q hu
tusmodi corpa
calida z humi
da non sint ali
quo modo cu
cuanda. na ip
se dicit in fine
illius capitu.
li. q talia cor
pora tpe veris
debet se tpare
conseruare mi
nutione z eua
cuatione.

les z ex pharmani caliditate qd vplurimū est caliduz
sunt et facilliter resoluibiles: pp ista igit nocumeta idicat
q no fiat eūo. verū ē tū q pot aliqn significare q fiat
eūo p quāto idicat hūore colericū abūdare i corpe q
eūari o3: z tō qnq3 tales sūt eūandi: tū qū eūant fit le/
uio q3 i alijs sifr idigētibz e q fortibz: z h itelligit Zui.
C Ratio aut scde cōclonis est ista. primo tenendo q
aliqua est p pto frigida z humida z nō multū tū distās
a tēperamēto: z est talia per pūtiā humorū flegmati/
coruz: z talis nō phibet eūonē. Et qnq3 est radicaliter
calā: s3 multiplicatis flegmatibz pp idigestionē tēdit
ad frigus: z ista idicat de eūone: nec est cū tāta debili/
tate q eūonē phibeat. Alia est frida z hūida radicalr
in mēbroz substantia z multū recedēs a tēperamēto: z
q paucū h3 de spū z sanguie: z ista est de qua loquit
Zui. vñ dicit caliditate nō hās h3 debilē hūs. Tūc rō
est q istoz corporū virt est debilis z humores z mē/
bra cū spiritibz facilliter resoluibiles: qe qd aut a substan/
tia humida resoluū est multo plus q3 qd a sicca dissol/
uit: et si in caloze sint paria p rō apho. cōmē. r4. pro/
pter has ergo cās nō hū tolerat hec p pto eūonez. Et
tu ex hoc idē potes dicere de melancolicis qui multū
sunt distantes a tēperamento: tamen ppter siccitatem
suā nō ita cito dissoluuntur.